

BOLETIM DE SERVIÇO



EDIÇÃO Nº 007

Recife, 14 de Fevereiro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA

Maria José de Sena

VICE-REITOR

Marcelo Brito Carneiro Leão

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

Ana Virgínia Marinho Silveira

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL

Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

Carolina Guimarães Raposo

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017.

Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017.

Página | 3

SUMÁRIO

REITORIA	04
UACSA	04
DEINFO	04

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 007, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017.

Página | 4

REITORIA

PORTARIA Nº 182/2017-GR, de 13 de fevereiro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº. 23082.001726/2017-59,

RESOLVE:

DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) do(a) Chefe da Biblioteca Setorial da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, o(a) servidor(a) BRUNO NICODEMOS BISPO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2136503.

MARIA JOSÉ DE SENA REITORA

PORTARIA Nº. 183/2017-GR, de 13 de fevereiro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019227/2016-37,

RESOLVE:

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, a partir de 20/02/2017, do(a) servidor(a) Rogéria Maria Rodrigues da Silva, matrícula SIAPE n°. 1180022, cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG.

MARIA JOSÉ DE SENA REITORA

UACSA

PORTARIA N.º 01/2017/DGA/UACSA, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013,

${\sf RESOLVE};$

ALTERAR a portaria nº. 15/2016 – DGA/UACSA, de 15/04/2015, que designou a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes da UACSA, tornando a referida comissão com a seguinte composição:

MEMBROS	
Gabriel Rivas de Melo	Presidente
Jacqueline Santos Silva Cavalcanti	Titular
Ana Cláudia Vaz de Araújo	Suplente
Rogério Soares da Silva	Titular
Antônio Alceu Câmara Júnior	Suplente

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JÚNIOR SUBSTITUTO EVENTUAL DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DEINFO

PORTARIA Nº 001/2017-DEINFO, de 03 de fevereiro de 2017.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 15/2014.

RESOLVE designar no interesse da Administração, o servidor Guilherme Rocha Moreira, Professor Adjunto II, para exercer a função de Supervisor da Área de Estatística deste Departamento em substituição ao servidor Cláudio Tadeu Cristino, Professor Associado I, e como seu suplente eventual o servidor Frank Sinatra Gomes da Silva, Professor Adjunto II, tornando sem efeito a Portaria nº 009/2016-DEINFO, de 25 de julho de 2016.

Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega Diretor do Departamento de Estatística e Informática